
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2024/SECEL/MT 
EDITAL PONTOS DE CULTURA – PNAB – CICLO 1 

 
RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE HABILITAÇÃO 

(COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS) 
 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL/MT, torna público o 
Resultado Preliminar da Fase de Habilitação, referente à complementação de recursos autorizada pelo Despacho nº 
51624/2025/GD/SECEL, nos termos do Edital Complementar nº 20/2025/SECEL, que amplia a quantidade de vagas originalmente previstas 
no Edital de Chamamento Público nº 24/2024/SECEL – Pontos de Cultura – PNAB – Ciclo I. 
 
A complementação de recursos, no valor de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais), corresponde à inclusão de 8 (oito) novos 
projetos culturais, observando-se o disposto no item 2.2 do Edital nº 24/2024/SECEL – PNAB – Ciclo 1, que determina a convocação dos 
proponentes segundo a ordem de classificação dentro de cada categoria, mantendo-se os critérios de seleção e habilitação originalmente 
estabelecidos. 
 
A distribuição das novas vagas observa o reequilíbrio territorial definido no item 2.3 do edital, assegurando o percentual médio de 61% das 
vagas para o Interior e 39% para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC, conforme previsto no Edital Complementar nº 
20/2025/SECEL. 
 
Em cumprimento ao disposto, a SECEL/MT divulga a relação dos proponentes selecionados em razão da complementação de recursos, 
conforme segue: 
 

APRESENTAÇÃO POR DISTRIBUIÇÃO TERRITORIAL 
 

- Interior: 3 (três) vagas adicionais; 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 5 (cinco) vagas adicionais;  
 

Distribuídos em ordem decrescente de média total (resultado final de seleção) dentro da categoria e conforme a distribuição territorial. 
 



 

RESOLVE: 

PROTOCOLO NOME COMPLETO MUNICÍPIO LOCALIDADE 
NOME DO 
PROJETO 

COTISTA-AVALIADO 
FORMA DE 

CLASSIFICAÇÃO 
MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO – 
CERTIFICAÇÃO 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/01906 

CLUBE DE 
IDOSOS DE 
CLAUDIA 

CLÁUDIA INTERIOR 
PONTO DE 
CULTURA 

TERCEIRA IDADE 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

97,83 
 

CERTIFICADA 
COMO PONTO 

INABILITADO – 
não entregou 
no prazo os 

documentos de 
habilitação 

SECEL-PRO-
2025/01756 

ASSOCIAÇÃO 
DOS ARTISTAS 
PLÁSTICOS DO 

ESTADO DE 
MATO GROSSO 

CÁCERES INTERIOR 
SALÃO DAS 

ARTES 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
97,50 

CERTIFICADA 
COMO PONTO 

HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01861 

ASSOCIAÇÃO 
REMANSO 

FRATERNO JOÃO 
GABRIEL 

CÁCERES INTERIOR 

REMANSO 
FRATERNO 
PONTO DE 
CULTURA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

94,67 

INABILITADO  
 

NÃO ENTREGOU 
NO PRAZO OS 
DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO 

INABILITADO –  
não entregou 
no prazo os 

documentos de 
habilitação  

SECEL-PRO-
2025/01731 

ASSOCIAÇÃO 
ESTADUAL DAS 

ETNIAS CIGANAS 
DE MATO 

GROSSO (AEEC-
MT) 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLIT

ANA DO 
VALE DO RIO 

CUIABÁ 

ENCONTRO DE 
CULTURA 

CIGANA DE 
MATO GROSSO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

114,33 
CERTIFICADA 

COMO PONTO 
HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01890 

GRUPO 
TIBANARE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLIT

ANA DO 
VALE DO RIO 

CUIABÁ 

NÚCLEO DE 
TEATRO 

TIBANARÉ: 
FORMAÇÃO E 

CRIAÇÃO 
ITINERANTE 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

112,00 
CERTIFICADA 

COMO PONTO 
HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01853 

INSTITUTO 
ECOSSISTEMAS E 

CUIABÁ 
REGIÃO 

METROPOLIT
PONTO DE 

CULTURA MÃOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
111,67 

CERTIFICADA 
COMO PONTO 

HABILITADO 



 

POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS 

ANA DO 
VALE DO RIO 

CUIABÁ 

DE BARRO 

SECEL-PRO-
2025/01893 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL CENA 

ONZE 
CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLIT

ANA DO 
VALE DO RIO 

CUIABÁ 

CINEMA PARA 
TODOS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

110,83 
CERTIFICADA 

COMO PONTO 
HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01705 

ASSOCIAÇÃO 
SÓCIO 

CULTURAL E 
AMBIENTALIST A 
LEITE DE PEDRAS 
- LABORATÓRIO 

CÊNICO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLIT

ANA DO 
VALE DO RIO 

CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA CIRCO 
ESCOLA LEITE DE 

PEDRAS: É O 
CIRCO DE NOVO! 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

110,00 
CERTIFICADA 

COMO PONTO 
HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01888 

INSTITUTO 
ARMANDO 
LUVISON 

BARRA DO 
GRAÇAS 

INTERIOR 

CERRADO VIVO – 
PONTO DE 
CULTURA: 

TECENDO REDES 
DE SABERES E 

FAZERES 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

94,00 
CERTIFICADA 

COMO PONTO 
HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01789 

INSTITUTO DE 
CULTURAS 

ESPORTES E 
ARTES 

ALTERNATIVAS- 
ICEAA 

BARRA DO 
GRAÇAS 

INTERIOR 

PONTO DE 
CULTURA 

CULTURAS DO 
ARAGUAIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

93,83 
CERTIFICADA 

COMO PONTO 
HABILITADO 

 

 
Cuiabá, 11 de novembro de 2025. 

 
DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


